
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Delibera GC_2020_021 pag. 1 / 3 

COPIA 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

N. 21 del Reg. 
 

Data 10/04/2020 

OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 - APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE 

TRA I COMUNI DI SAN LORENZO DEL VALLO, SPEZZANO 

ALBANESE, TARSIA, TERRANOVA DA SIBARI, E L’ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE CARABINERI – SEZIONE DI ROGGIANO GRAVINA  

 

 
L’anno duemilaventi il giorno dieci del mese di aprile alle ore 19.34, in attuazione dell’art. 73 del 

Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 ed in conformità al Decreto Sindacale n. 6 del 03.04.2020, la 
Giunta Comunale si é riunita in videoconferenza con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco      - presente 
BARONE Cristian Assessore  - presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore  - presente 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICÒ. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che è in corso un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale, per come 
dichiarato dall’Organizzazione mondiale della sanità, il 30 gennaio 2020; 

Considerato che sono state emanate le seguenti disposizioni: 

• il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 
del 23 febbraio 2020; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

• i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 recanti “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-
legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• Ordinanza del Presidente della Regione Calabria del 08 marzo 2020, n. 3 avente ad oggetto 
"Urgenti misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 
ordinanza ai sensi dell'art. 32 comma 3 delle Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene 
e sanità pubblica"; 

• Ordinanza del Presidente della Regione Calabria del 14 Marzo 2020, n. 7 avente ad oggetto: 
“Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

• Ordinanza del Presidente della Regione Calabria del 20 Marzo 2020, n. 12 avente ad oggetto: 
“Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
prorogata fino al 13 aprile 2020 con Ordinanza del 3 Aprile 2020, n. 25; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Delibera GC_2020_021 pag. 2 / 3 

• Ordinanza del Presidente della Regione Calabria del 22 Marzo 2020, n. 15 avente ad oggetto: 
“Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

• Avvisi e Ordinanze Sindacali adottati per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19; 

 

Considerato che, per l’attuazione delle stesse, occorre provvedere al controllo del territorio ed, 
in particolare, della viabilità di accesso ed uscita onde applicare le misure di distanziamento sociale 
necessarie a ridurre pericoli di contagio per la popolazione residente; 
 

Dato atto che risulta necessario potenziare l’azione delle Forze dell’Ordine e della Polizia 
Municipale e che l’Associazione Nazionale Carabinieri - Sezione di Roggiano Gravina ha manifestato 
la disponibilità a collaborare con i Comuni di San Lorenzo del Vallo, Spezzano Albanese, Tarsia e 
Terranova da Sibari, mettendo a disposizione circa n. 10 volontari per l’attività di osservazione e 
segnalazione di o.p. e controllo delle vie di accesso ai centri urbani, in ausilio alle Forze dell’Ordine e 
alla Polizia Municipale riconoscendo alla stessa il solo rimborso spese; 

Visto lo schema di Convenzione da stipulare con dall’Associazione Nazionale Carabinieri - 
Sezione di Roggiano Gravina, composto da n. 6 articoli ed allegato alla presente; 

Atteso che occorre provvedere all’approvazione di detto schema; 

Considerato che: 

- l’attività di ausilio svolta dai volontari che hanno dato la propria disponibilità non è identificabile ed 
inquadrabile come lavoro subordinato ma come attività di volontariato a titolo gratuito; 

- nei confronti dell’Associazione Nazionale dei Carabinieri - Sezione di Roggiano Gravina, sarà 
riconosciuto esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate per 
l’attività prestata, nella misura massima di € 25,00 pro capite pro turno, oltre le spese per 
carburante, da ripartire in egual misura tra i comuni sottoscrittori; 

- la liquidazione delle somme potrà avvenire esclusivamente previa presentazione della 
rendicontazione corredata da idonei documenti giustificativi delle spese sostenute; 

- l’attività di ausilio dovrà essere svolta in ogni Comune mediante due turni giornalieri, assicurando 
in ciascun turno la presenza di due volontari; 

- la convenzione ha validità di un mese decorrente dalla sua sottoscrizione, salvo eventuale proroga 
da disporre con successivo atto deliberativo in accordo tra tutti gli enti aderenti; 

 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 

Dato atto che sulla proposta sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui 
all’art. 49, comma 1 e art. 147-bis, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Visto lo Statuto comunale; 
 

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. Di approvare, per i motivi esposti in narrativa, lo schema di convenzione (Allegato A) tra i Comuni 
di San Lorenzo del Vallo, Spezzano Albanese, Tarsia, Terranova da Sibari, e l’Associazione 
Nazionale Carabinieri - Sezione di Roggiano Gravina, per lo svolgimento di attività di osservazione 
e segnalazione di o.p. e controllo delle vie di accesso ai centri urbani in ausilio alle Forze 
dell’Ordine e alla Polizia Municipale; 

 

2. Di autorizzare il Sindaco alla firma della predetta Convenzione; 
 

3. Di demandare ai Responsabili dei Servizi competenti quanto necessario per l’attuazione della 
convenzione; 

 

4. Di dichiarare, con votazione favorevole unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dare 
attuazione a quanto disposto. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Delibera GC_2020_021 pag. 3 / 3 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “EMERGENZA COVID-19 - APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE TRA I 
COMUNI DI SAN LORENZO DEL VALLO, SPEZZANO ALBANESE, TARSIA, TERRANOVA DA SIBARI, E L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINERI 

– SEZIONE DI ROGGIANO GRAVINA” (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA TECNICA 
Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 10/04/2020 F.to Geom. Francesco SANSONE 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 
Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì 10/04/2020 F.to Dott. Manlio NARDI 

  

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Roberto AMERUSO  F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Lì 10/04/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

on-line Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 11/04/2020, 
vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai 
capigruppo consiliari. 

Lì 11/04/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
                                                                                                     
                                                                                              

  
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 


